ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

PORTARIA Nº 530/2025 - GAB

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO GESTOR

DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FHIS

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, no uso de suas atribuições legais,

especialmente com fundamento na Lei Municipal nº 1.035, de 16 de outubro de

2006, e Lei Municipal nº 1195, de 11 de março de 2013, que dispõe sobre a

Criação do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social - FHIS e institui o

Conselho Gestor do FHIS,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor o Conselho Gestor do Fundo

Municipal de Interesse Social - FHIS, para o mandato de dois anos.

I – Representantes do Poder Público:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Larissa Bastos Silva

Suplente: Lidiane Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO

Titular: Mari da Conceição Silva Viana Oliveira

Suplente: Ronald Almeida Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Titular: José de Ribamar Pereira de Araújo Netto

Suplente: Juan Vieira Borgneth

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Titular: Juliana Silva Amaral

Suplente: Ana Clara de Almeida Silva

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO E RENDA

Titular: Gilvana Cardoso dos Santos

Suplente: Silmara Sousa do Nascimento

SECRETARIA MUNICIPAL DE  FINANÇAS

Titular:  Marlélia Galvão Lima Santos.

 Suplente:  Delzita Costa Jansen Pereira Neta

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Titular: Bárbara Ermilia Brito de Sousa Costa

Suplente: Vinníciu da Conceição Cruz

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUICULTURA,

ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA E SECRETARIA MUNICIPAL MEIO

AMBIENTE

Titular:  Odilon Sousa Cardoso Neto

Suplente: Francisco Manoel Fontineles.

II – Representantes da Sociedade Civil:

CÂMARA DE VEREADORES

Titular: José Alberto Oliveira Sobrinho

SINDICATO DOS TRABALHADORES DA CONSTRUÇÃO CIVIL

Titular: Leandro Carneiro da Silva

Suplente: Manoel Filho Lago dos Santos

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS;

Titular:  Vandéleia Maria de Sousa

Suplente: Maria Divina de Araújo dos Santos

CLUBE  DE MÃES DO BAIRRO ALMIRO PAIVA

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

Titular:  Tereza Verdiana Diógenes

Suplente: Natalia Souza da Silva

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO SETUBAL

Titular: Kleidylan Bezerra Viana.

Suplente: Maria do Socorro Rufino da Silva

ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DO POV. S. SEBASTIÃO DOS

PRETOS

Titular: Eraldo Reis

Suplente:  Maria Silva

ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES  BACABAL

Titular:  Maria Minervina  Viana

Suplente:  Edvania Vieira  de Jesus .

Art. 2º Os membros nomeados exercerão suas funções de forma não

remunerada, nos termos da legislação vigente, sendo suas atribuições regidas

pela Lei Municipal nº 1.035 de 16 de outubro de 2006.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 16 DE JUNHO DE 2025.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.014.351/0001-38

Travessa 15 de novembro, nº 229 – Centro, Bacabal/MA, CEP: 65700-000

		2025-06-16T18:07:46-0300
	Jose Roberto Costa Santos:45331995349